

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, piątek 18 listopada 1938 r. Codzienne koregowanie z prowincji Nr. 318

PODPISANIE UKŁADU WŁOSKO-BRYTYJSKIEGO

Nowa platforma pracy pokojowej w Europie

Rzym, 17. 11. (PAT.) Dziś o godzinie 17-tej w pałacu Chigi w sali Zwycięstwa odbył się uroczysty akt podpisania deklaracji włosko - angielskiej, wprowadzającej w życie układy włosko - angielskie z dnia 16 kwietnia bieżącego roku.

Aktu podpisania dokonali ambasador W. Brytanii przy Kwirinale lord Perth i minister spraw zagranicznych hr. Ciano. Na uroczystości obecni byli szpesczni dziennikarze zagraniczy i włoscy.

Deklaracja powołuje się na protokół

z dnia 16 kwietnia bieżącego roku i stwierdza, że układy oraz deklaracje wskazane w tym protokole, wchodzą w życie w dniu dzisiejszym. Ogłoszony w tej sprawie komunikat informuje ponad to, że hr. Ciano i lord Perth wyśtosowali 2 odrębne noty do egipskiego charge d'affaires w Rzymie, zawierające po wezwaniu w życie deklaracji z dnia 16 kwietnia roku bieżącego, dotyczących jeziora Tana i kanału Su-ekiego.

Egipski charge d'affaires Omar, odpowiedział na to zawiadomienie 2 no-

tami, wyśtosowanymi do hr. Ciano i lorda Perth. Noty te przyjmują do wiadomości doniesienie Anglii i Włoch. — Dokumenty, dotyczące Egiptu, podpisane były bezpośrednio po podpisaniu deklaracji angielsko - włoskiej.

Rzym, 17. 11. (PAT.) Virginio Gay da, komentując fakt wejścia w życie układu z dnia 16 kwietnia roku bież., omawia na łamach „Giornale d'Italia” zasadniczy charakter tych układów, które definitywnie zamykają okres nie porozumień i stwarzają możliwości now-

wej szerszej współpracy, celem obrony pokoju. Historia czasów ostatnich wykazała, że niepokojące zaburzenia w Europie i na całym świecie, które poważnie zagroziły interesom brytyjskim wywołane były w dużej mierze przez rozdziewki włosko - angielskie. To też należy mieć nadzieję, że powróci do współpracy obu narodów wywołali sily, na których oprze się pokój nie tylko europejski, ale i światowy. Wlochy z ufnością czekają na spełnienie się tych możliwości.

„Giornale d'Italia” podkreśla, że układy włosko-angielskie w niczym nie naruszają i nie umniejszają ani Rzym-Berlin oraz trójkąta Rzym-Berlin-Tokio, ani Berlin-Rzym nadal pozostaje wytyczną, kierowniczą polityki włoskiej, ale nie będzie systemem zamkniętym. Osą ta może być uzgodniona i szarmonizowana z innymi niezależnymi układami opartymi na równości praw i sprawiedliwości.

Nowy dekret prasowy unormuje przepisy prasowe w państwie

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) Dowiadujemy się z kół dobrze poinformowanych, że w najbliższych dniach sejmowe ogłoszony nowy dekret prasowy, który unormuje odpowiednio przepisy prasowe na terenie całego państwa. Z chwilą wejścia w życie nowego dekretu wypasną wszystkie inne przepisy prasowe, które nie są w Polsce jednolite i przyczyniają się do zamieszania w tej dziedzinie. Nowy dekret zawiera szereg innowacji dotąd bądź tylko częściowo znanych i stosowanych, bądź wogóle nieznanymi i nowych.

Wśród przepisów nowego dekretu prasowego znajduje się m. in. jeden, który nakłada na dziennik obowiązek ogłaszania tych enuncjacji rządu i innych czynników państwowych, które do ogłoszenia zalety przez Rady Ministrów. Wielkość tych enuncjacji może sięgać 300 wierszy dziennie.

Poza tym dekret prasowy przewiduje ogłaszanie publiczne w dzienniku kierowników poszczególnych działów pisma, którzy będą za to działy odpowiedzialni karnie. Następnie dekret prasowy przewiduje, że oprócz kary, przewidzianej kodeksem karnym za przepięstwo prasowe, oskarżyciel ma prawo domagać się od sądu

skażania redaktora za krzywdę przez niewyrażoną na grzywno do 10 tys. zł.

Dekret prasowy przewiduje, że niektóre rozprawy o znieważę i oszczerstwo mogą być tajne. Przepisy o za-

kładaniu nowego pisma nie są zmienione. Dekret przewiduje dalej, że nie wolno po zamknięciu pisma zakładać drugiego pisma, które jest podobne co do treści, formy, druku i tendencji,

Przedstawiciele świata pracy w Senacie

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) W skład senatu wejdą następujący przedstawiciele Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych i Zjednoczenia Zawodowego Polskiego: Leopold Tomaszewicz, prezes ZZZZ, Franciszek Paczołak z Brześcia nad Bugiem, Rudolf Korinek z Katowic, zastępcą senatora wybrany został w Warszawie Władysław Cieplicki robot-

nik, prezes okręgu warszawskiego ino talowców. Zjednoczenie Zawodowe Polskie ma jednego przedstawiciela w osobie sen. Grajka, prezesa Związku Górników w Katowicach. Ze sfer zbliżonych do grupy pracowniczej OZN, ma być ponownie mianowany podobno jako senator Marian Wojtek Malinowski, Karol Aldajfer z Łodzi.

Audjencia u P. Prezydenta

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) P. Prezydent R. P. przyjął Min. Poczt i Telegrafów Kalińskiego, który wyreczył P. Prezydenta album, zawierający zbiór znaczków pocztowych, wydanych w ciągu 20-lecia przez pocztę polską.

Min. Beck i Poniatowski jada do COP-u

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) Dowiadujemy się, że na obszar COF razem z wydejką tam organizowaną, przyjechał si Minister Beck oraz Minister Poniatowski.

Dar na Fundusz Obrony Narodowej

Warszawa, 17. 11. (PAT) P. Wice-minister Spraw Wojsk. gen. bryg. inż. Litwinowicz przyjął w dniu 15 b. m. delegację fabryki wyrobów metalowych firmy Czajkowski Władaw i Ska w Warszawie w osobach dyr. inż. Grabowskiego Mieczysława oraz przedstawicieli administracji i robotników fabryki.

Delegaci zawiadomili Pana Wice-ministra o złożeniu dobrowolnej ofiary na F.O.N. w postaci 500000 łodek do naboi karabinowych.

Par Wiceminister, przyjmując ten dar dla Armii, podziękował delegatom w szczerzych słowach, podkreślając specjalnie bohaterstwo i pracę robotników tej fabryki którzy ofiarowali razem na ten cel 14000 godzin robotcz.

ORYGINALNE
TORBKI DAMSKIE ENIS
MODELE 1938/39
Przyjmujemy bony towarowe C. O. T. PLAC MARIACKI 7.

Fuzja Legionu Młodych ze Zw. Polskiej Młodzieży Demokratycznej

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) Jak się dowiadujemy, prowadzone per traktacje między Legionem Młodych a Związkiem Polskiej Młodzieży Demokratycznej w sprawie połączenia tych organizacji, zostały zakończone pozytywnie.

W skowianach tych ustalono nazwę, statut, strukturę organizacyjną oraz deklarację ideową obu połączonych

organizacji. Do nowej organizacji zgłosił akces szereg młodszych organizacji i grup jak Kadra Młodych, Akademia Straz Brzeczna itd. W związku z tym oczekiwane jest połączenie seniorów Legionu Młodych ze Związkiem seniorów B. Organizacji Młodszej Narodowej i Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej.

Reorganizacja Wydziału Filmowego PAT-a

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) Dowiadujemy się, że wydział filmowy PAT-a, na czele którego stoi red. Kattelbach, ulegnie reorganizacji. Mianowicie powołana zostanie do życia wielka spółka akcyjna, do której wejść wydział filmowy PAT-a. Jednym z głównych organizatorów nowej spółki będzie sen. Kattelbach.

Votum zaufania partii rządowej dla gabinetu premiera Imredy

Budapeszt, 17. 11. (PAT) Wczoraj przed południem odbyło się zaprzysiężenie nowego gabinetu premiera Imredy.

Budapeszt, 17. 11. (PAT) Premier Imredy wygłosił na posiedzeniu partii rządowej dłuższe przemówienie, w którym oświadczył m. in., że nie wbrew parlem. mentowi, i że nie jest skłonny uciekać się do aktów nielegalnych. W sprawie żydowskiej niezbędne są nowe zarządzenia, gdyż wskutek przyłączenia nowych obszarów stosunek procentowy ludności żydowskiej na Węgrzech zwiększył się. Premier zapropowal powołanie specjalnej komisji dla zbądania tego zagadnienia.

Przechodząc do polityki zewnętrznej, mówca przypomniał, iż kierunek tej polityki znany jest z deklaracji zarówno ministra spraw zagr. Kanya, jak i samego premiera.

Mówca dąży — oświadczył premier — wykluczyć na namięcznych wynikach realność stosunków, istniejących pomiędzy nami a zaprzysiężonymi mocarstwami. Polityka nasza powinna przystosować się jeszcze bardziej do polityki osi Rzym—Berlin, a poza tym powinniśmy pielęgnować stosunki z naszą dawną przyjaciółką Polską i szukać dróg, dzięki którym Węgry w harmonii z innymi państwami, np. Jugosławią, mogą iść ku szczęśliwemu przez złączeniu. Aby prowadzić taką politykę wewnętrzną, nie wystarczy sama dyplomacja, gdyż aby mieć niezbędną swobodę ruchów, dyplomacja musi opierać się na siłę.

Następnie premier nakreślił szeroki program polityki wewnętrznej, zapowiadając doniosłe reformy społeczne. Podkreślił też, iż reforma rolna urzeczywistniona zostanie na podstawie jego przemówienia w Kaposvar, w którym

zaznaczył m. in. iż do celu reformy rolnej rząd przeznaczy większą własność.

Po przemówieniu premiera wygłosiła się dyskusja, w której kilku członków partii poddało krytykę program rządu, lecz mimo to przytaczająca

większością uchwalono votum zaufania. Trzech niezadowolonych członków partii, wśród których znalazł się b. minister pełnomocny Taly, opuściło partię.

FUTRA

najsolidniej i najtaniej we firmie

S. FISCH LWÓW, HETMAŃSKA 24 LEGIONÓW 28

Trumna ze zwłokami v. Ratha przywieziona została do Niemiec

Duesseldorf, 17. 11. (PAT) Na przyjęcie specjalnego pociągu, wiozącego zwłoki Ernsta von Ratha, pojawili się na tutejszym dworcu gauliter organizacji zaginionych Bohle, gauliter Florjan i Terboven, oraz licni przedstawiciele władz państwowych, wojskowych i partyjnych. Na dworcu ustawiono honorową kompanię partyjnego korpusu samochodowego. O godz. 9.50 wjechał na dworzec

specjalny pociąg ze zwłokami, przybywający z Akwizgranu. Po przeniesieniu trumny na otoczony znicznik kasafalk, gauliter Florian wygłosił krótkie przemówienie. Następnie przeniesiono trumnę z hali dworcowej na lawetę działową, po czym pociąg załobył i udął się do hali rzymskiej, gdzie złożono trumnę do czasu jutrzejszego uroczystości pogrzebowych.

Min. Pirow o swej wizycie w Berlinie

London, 17. 11. (PAT) W wywiadzie z korespondentem Reutersa, w związku z różnymi pogłoskami, jakie ukazały się w prasie, minister obrony narodowej Związku Poludniowo-Afrykańskiego Pirow, który wczoraj wieczorem udał się do Niemiec, oświadczył, iż podczas swego pobytu w Londynie był jak zwykle, iż nie miał ani chwili, ani czasu zajmowania się różnymi pogłoskami, ukazującymi się w prasie na temat jego wizyty w Londynie i podróży do Niemiec.

London, 17. 11. (PAT) W Mariburgu wygłosił przemówienie Smuts, który oświadczył, iż POLUDNIOWA AFRYKA JEST GOTOWA DO OBRONY SWYCH ZYWOTNYCH INTERESÓW ORAZ POLUDNIOWO-ZACHODNIEJ AFRYKI DO OSTATECZNOŚCI.

Prównica poludniowo-zachodniej Afryki, dodał Smuts, została powierzona na przez Ligę Narodów Związkowi Poludniowo-Afrykańskiemu. który gotów jest walczyć o nią, uważając, iż jest ona konieczną dla jego bezpieczeństwa.

Pogoda w dniu dzisiejszym

W dalszym ciągu chmurno i mgliście w godzinach porannych miejscami drobny opad; dość ciepło. Światło miejscowe.

Reorganizacja Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych

Warszawa, 17. 11. (PAT) Rada Ministrów na ostatnim swym posiedzeniu uchwaliła nowy statut organizacyjny

Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych. Wydanie nowego statutu organiza-

cyjnego ma na celu dostosowanie organizacji Ministerstwa do zwiększonych jego agend (przejęcie uprawnień i usunięcie niedomagani w obecnej strukturze Ministerstwa, opartej na statucie z 1932 roku.

Proponowany statut w przeciwstawieniu do obecnie obowiązującego, ustala podział Ministerstwa nie tylko na departamenty, lecz również przewiduje wewnętrzną organizację departamentów, t. j. podział ich na wydziały i samodzielne referaty. W myśl nowego statutu Ministerstwo dzieli się na gabinet ministra (5 departamentów). Dwa biura (1 planowania i uprawnień, 2 wojskowe). Ponadto w skład Ministerstwa wchodzi dyrekcja naczelna Lasów Państwowych, której organizację normują osobne przepisy.

Najważniejsze zmiany polegają na tym, że powstaje — w związku ze zniesieniem biura personalnego — nowy departament personalno-organizacyjny, w związku zaś z przejściem przez Ministerstwo agend przydzielonych na podstawie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 lutego b. r. — nowy departament uprawnień i biuro planowania uprawnień.

Operacja królowej Norwegii

London, 17. 11. (PAT) Królowa Norwegii poddała się wczoraj w jednej z tutejszych klinik operacji jamy brzusznej. Stan zdrowia królowej nie budzi obaw.

London, 17. 11. (PAT) O godz. 16 przybył do Londynu król norweski Haakon, którego małżonka, królowa Maud, była wczoraj operowana.

Oświadczenie Roosevelta o rokowaniach z Anglią

Waszyngton, 17. 11. (PAT) Prezydent Roosevelt po raz pierwszy oficjalnie stwierdził, iż osiągnięto porozumienie w rokowaniach handlowych angielsko-amerykańskich, oświadczając, iż prawdopodobnie układ będzie podpisywany nie przez niego, lecz przez sekretarza stanu Cordella Hulla.

Komunikat rządu Daladiera:

Francja nie zgodzi się na okrojenie swego imperium kolonialnego

Paryż, 17. 11. (PAT) Premier Daladier przyjął wczoraj rano przeciwstawiającego komisji kolonialnej Izby deputowanych Tattingera, który dał wy-

WSZEKLIEMU NARUSZENIU SWEGO IMPERIUM KOLONIALNEGO I ZE UTRZYMANIEM STANOWISZA W CAŁOŚCI SWE POSIADŁOŚCI W STANIE, W JAKIM WYSTĄPIŁY ONI W KONCU WOJNY ŚWIATOWEJ.

Nie rozpatrywano nigdy żadnej esji terytorialnej pod tym względem. Rząd ponawia zaprzeczenia, jakie już przeciwstawił fałszywym informacjom, jakoby zagadnienie kolonialne miało być poruszone podczas zbliżających się rozmów francusko-angielskich.

Pośrednictwo pracy w COP

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) Wobec znacznego nieorganizowanego napływu do COP bezrobotnych, dowiadujemy się, że zorganizowana została przez Fundusz Pracy specjalna delegatura biur Pośrednictwa Pracy w większych ośrodkach COP.

Ekspozytury istnieją w Kielcach i Rzeszowie, które kontaktują się z pracownikami, mającymi bezpośrednią ewi-

dencję zapotrzebowania na pracowników. Dotyczy to rzemieślników, którzy we własnym interesie zgłaszają się winni bądź do przedstawicielstwa samorządu gospodarczego rzemiosła przy przedstawicielstwie Związku Izb Przemysłowo-Handlowych w Sandmierzu, oraz do właściwych izb rzemieślniczych.

W głębokim żalu pograżeni zawiadamiamy o bolesnej stracie, jaką poniesiliśmy wskutek śmierci naszego długoletniego, nieodżałowanego **Przedmówcy**

Ś. p. KAROLA SZANDROWSKIEGO
 Dyrektora Finansów Miejskich i Naczelnika Wydz. II Zarządu Miejskiego i zapraszamy wszystkich Kolegów i Przyjaciół Zmarłego do wzięcia udziału w pogrzebie, który odbędzie się we **czwartek, dnia 17 listopada 1938 roku** o godz. 14-tej z domu żałoby przy ul. Herbatków 9 na cmentarzu Łyczakowski.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. Zmarłego odbędzie się w sobotę dnia 19 listopada 1938 r. w kościele Archikatedralnym obrządku łacińskiego o godzinie 9.30 rano.

Pracownicy Wydziału II Zarządu Miejskiego

We Lwowie, dnia 16 listopada 1938 r.



Przedru-
żące — „ELEKTRIT” „Radiood-
biorniki
KADET, KORDIAL, ALLEGRO, FIDELIO,
ERODICA — 5 najnowsz typów na rok 1938,
styczne, uniwersalne i baterijne.

Wyłączna sprzedaż, obsługa i pokaz:
„FOTO-RADIO-PALACE”
Lwów, pl. Mariacki 8 (Gmach Sprechera).
Sprawdz bez agentów i pośredników. 3612

raz życzeniu komisji wysłuchania pre-
miera na temat aktualnych zagadnień
kolonialnych. W sprawie tej prezy-
dium rady ministrów ogłosiło o gos-
dnie 13-tej następujący komunikat:

Rząd francuski jeszcze przed kampanią w sprawie zagadnień kolonialnych sformułował swe stanowisko w tej sprawie, już kilka tygodni minęło od chwili, kiedy oznajmiono, iż
FRANCJA SPRZECIWI SIĘ

Waszyngton i antysemickie zarządzenia Berlina

W związku z ostatnimi wydarzeniami antyżydowskimi w Niemczech prasa żydowska, a szczególnie we Lwowie prasa brukowa polskojęzyczna, podniosła wielki krzyk. Dziesięciocentymetrowymi czcionkami obwieszono onegdaj z wywieszek ulicznych ni mniej ni więcej, tylko „zerwanie stosunków dyplomatycznych między Waszyngtonem a Berlinem”. Ten konflikt spowodowany został, wedle zapewnienia wzmianceni prasy, antyżydowskimi zarządzeniami rządu hitlerowskiego. Tymczasem tego samego dnia w godzinach wieczornych Polska Agencja Telegraficzna nadała z Berlina następująca depesze:

Berlin, 16. 11. W związku z wezwaniem ambasadora Stanów Zjednoczonych Wilsona do Waszyngtonu dla złożenia raportu na temat obecnej sytuacji, tutejsze koła polityczne występują przeciwko twierdzeniu części prasy zagranicznej, jakoby podróże ta pozostawała w związku z antysemicką polityką Rzeszy. Czynniki tutejsze przypuszczają, że raport, który złoży ambasador Wilson w Waszyngtonie o sytuacji w Niemczech przyczynić się powinien do rzeczowego wyjaśnienia i sparaliżowania antysemickiej kampanii prasowej.

Znany „telegramami własnymi”, spręparowanymi na własnym biurku, usłowoano wprowadzić polską opinię publiczną w błąd i to tym większą, że w ogóle stosunek Stanów Zjednoczonych do zagadnień europejskiej polityki kształtuje się raczej w sensie nieymnym dla Europy i zwraca się ku doktrynie Monroe'go. Dowodem tego są ostatnie wybory.

Wybory amerykańskie raz jeszcze pokazały, że ludność Stanów Zjednoczonych, bardzo przywiązana do ogólnosiwiatowych, humanistycznych ideałów, nada wszelko jednak ceni własny spokój, zagwarantowany wyrobowanymi instytucjami demokratycznymi. Prezydent Roosevelt ponosił porażkę zarówno na polu polityki wewnętrznej, jak zewnętrznej. „New Deal”, mający zaradzić wszelkim niedomaganom gospodarczym kraju, nie dawał wniosków ani tak szybkich, ani tak skutecznych, jak się po nim spodziewano. Trudno o należyte przyczyny tych niepowodzeń. Z niedawnych oświadczeń prezydenta wynikałoby, że należy ich szukać w ogólnie złej sytuacji ekonomicznej świata. Ta z kolei jest zależna od czynników politycznych. Stąd wieksza dążąca do uspokojenia Europy. Niewdzięczne to zadanie!

Konferencja monarchistka została przyjęta przez opinie amerykańską raczej pesymistycznie. Oświadczenia ogólnej współpracy europejskiej, jakie się po niej pojawiły, nie budzą zaufania po drugiej stronie oceanu. Najlepszym dowodem znaczne powiększenie planów zbrojeniowych.

Poza powyższymi względami nie mała rolę odegrały pogłoski, według których Roosevelt miałby za dwa lata ubiegać się po raz trzeci o stanowisko prezydenta. Podobne plany

musiały obudzić nieufność w obywatelach, bojących się jak ognia wszelkiej dyktatury. Wreszcie czynnikiem decydującym były względy lokalne, zmieniające się w zależności od stanu, od rodzaju gospodarki, prowadzonej na danej ziemi, i od indywidualnych interesów poszczególnych obywateli.

Z grubszą biorąc, południowe Stany północny wieści prezydentowi, gdy na północny republikanie odnieśli duże sukcesy.

Ogółem demokraci stracili 73 mandaty, republikanie zyskali 81. Przewodzący demokraci będą jednak tak wielką, że nadal zachowują poważną większość, wyrażającą się cyfrą 261 przedstawicieli na ogólna liczbę 455.

Autorytet Roosevelta pozostaje również jeszcze bardzo wielki. Bez niego nie musiałby jednak poważnie liczyć z wynikami wyborów. Tym

więcej, że w łonie jego własnej partii znalazł się spór przeciwników nowych reform. Są to tak zwani starzy demokraci, którzy w chwili słowowania nad jakimiś zasadniczymi wnioskami mogą łatwo znaleźć się, chociażby chwilewo, w opozycji.

Zatem przeprowadzenie „New Deal” niegnia zahamowaniu. Pozostanie prezydenta Roosevelta w Białym Domu na trzecią kadencję stało się bardzo problematyczne. W dziedzinie spraw zagranicznych nastąpił powrót do izolacji. Będzie on polegał na zamknięciu się w kręgu spraw obu kontynentów amerykańskich, na wyszkim murze, wzniesionym zarówno przed partiami czerwonymi, jak faszystowskimi, na wielkich zbrojeniach, mających Stanom Zjednoczonym zapewnić pełne bezpieczeństwo własnych terytoriów, jak drogę komunikacyjnych.

Oczywiście Waszyngton nie przestanie bacznie śledzić Europy. Bez niej uspokojenia nie może wszak być

Polyskujecie włos podkręśla Fryzura!

„BEZ MYDŁA”

Sampon Czarna główka

gwarantowany nie-alkoholowy!

mowy o trwałej równowadze na politycznej, ani ekonomicznej świata. Jednak wszelkie plany żywej współpracy ulegają zawieszeniu. Oto wniosek nasuwający się po obecnych wyborach amerykańskich.

Jak widzimy z powyższych rozważań, w obecnej chwili nie może być mowy o czynnym angażowaniu się Waszyngtonu w jakikolwiek spory europejskie.

Odzyskane ziemie uzyskały wspólny ustrój konstytucyjny z Rzeczpospolitą Polską

Warszawa, 17. 11. (P.A.T.) W Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej nr. 87 z dnia 16 bm. ogłoszony został dekret Prezydenta RP, z dnia 16 listopada 1938 r. o zjednoczeniu z Rzeczpospolitą Polską ziem odzyskanych w listopadzie 1938 r. i o rozciągnięciu na te ziemie mocy obowiązującej niektórych aktów ustawodawczych.

Artykuł pierwszy wspomnianego dekrety głosi:

Ziemie odzyskane we Frydeckim, Czadeckim, w Jaworzynie spiskiej, w Piennach, w dolinie Popradu oraz w źródłowym Udawy, stają się z dniem objęcia ich przez władze polskie nie rozdzielną częścią Rzeczypospolitej Polskiej.

Art. 2. Ziemie, wymienione w art. 1, otrzymują wspólny z Rzeczpospolitą Polską ustrój konstytucyjny i wspólną organizację władz.

Art. 3. (1) Ziemie, odzyskane we Frydeckim i w Czadeckim włącza się

do województwa śląskiego. Na ziemie te rozlega się moc obowiązująca ustawy konstytucyjnej z dnia 15 lipca 1920 r., zawierającej statut organicy województwa śląskiego.

(2) Ziemie odzyskane w Jaworzynie spiskiej, w Piennach oraz w dolinie Popradu włącza się do województwa krakowskiego.

(3) Ziemie odzyskane w źródłowym Udawy włącza się do województwa lwowskiego.

Art. 4. Przepisy obowiązujące dotychczas na ziemiach, wymienionych w art. 1, należą stosować z uwzględnieniem nowego stanu prawnego.

W artykułach 5tym i 6tym wymienione są akty ustawodawcze, których moc obowiązująca rozciągnięta zostaje na wspomniane wyżej ziemie.

W myśl przepisów art. 7-go na ziemiach wymienionych w art. 1 stosuje się odpowiednio:

1) Przepisy dekretu Prezydenta Rzeczpospolitej z dnia 11 października 1938 r. o przeobrażeniu zobowiązań opiewających na walucie czesko-słowackiej (Dz. U. RP. nr. 79, poz. 535) z tą zmianą, że termin, od którego waluta czeska przestanie być prawnym środkiem płatniczym w przypadkach objętych tym dekretem, wymienionych w art. 1, określi rozporządzenie ministra skarbu.

2) Przepisy dekretu Prezydenta Rzeczpospolitej z dnia 6 listopada 1938 r. o tymczasowym uregulowaniu ubezpieczeń społecznych na odzyskanych ziemiach Śląska Cieszyńskiego (Dz. U. RP. nr. 85, poz. 472).

Art. 8. Stosunki i stanowisko prawne osób pozostających w służbie państwa na ziemiach wymienionych w art. 1, określają przepisy polskie.

Art. 9 (1). Na ziemie, wymienionych w art. 1, rozciąga się właściwość miejscową następujących sądów okręgowych:

1) Na ziemie we Frydeckim i w Czadeckim — właściwość sądu okręgowego w Czeszynie.

2) Na ziemie w Jaworzynie spiskiej i w Piennach i w dolinie Popradu — właściwość sądu okręgowego w Nowym Sączu.

3) Na ziemie w źródłowym Udawy — właściwość sądu okręgowego w Jasle.

(2) Właściwość miejscową sądów grodzkich dla ziem, wymienionych w art. 1, określi rozporządzenie ministru sprawiedliwości.

Końcowy artykuł głosi, że dekret obchodzić z życie z dniem ogłoszenia.

Z pobytu Karola II i wojewody Michała w Londynie

Londyn, 17. 11. (P.A.T.) Król Karol i wielki wojewoda Michał przyjęli wczoraj rano w pałacu Buckingham wszystkich ambasadorów i posłów akredytowanych przy dworze brytyjskim.

Londyn, 17. 11. (P.A.T.) Król Karol i wielki wojewoda Michał byli wczoraj

gośćmi lorda majora i korporacji londyńskich w Guild Hall. W wydanym bankiecie wzięło udział sześć ministrów, wiehrbacha Gort, szef sztabu generalnego wojsk lotniczych Nevall oraz wielki lord admiralacji Little.

Komunikacja pasażerska między Polską, Niemcami i Czecho-Słowacją

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — 1. r.) Odbyla się ostatnio konferencja kolejowa polsko - czesko - niemiecka, mająca na celu wznowienie komunikacji pasażerskiej bezpośredniej między Polską, Czechosłowacją, Austrią, drogą przez Bogumim, Morawską Ostrawę i Lundenburg. Pierwsze wagony bezpośrednie, które kursowały przez Zebrydowice, Bogumim, Morawską Ostrawę do Wiednia, Rzymu, Pragi itd., zostaną uruchomione w nocy z 20 na 21 bm. Równocześnie wejdzie w życie porozumienie polsko-niemieckie

i polsko-czechosłowackie, co do wykończenia uprzywilejowanego osobowo go ruchu tranzytowego Polska-Polska przez Annaberg i Niemcy-Niundenburg. Tranzyst uprzywilejowany na chęć tawarowego z Niemiec do Niemiec przez Bogumim został już podjęty przed 10 bm. Narazie pozostaje jeszcze w zawieszeniu wznowienie komunikacji osobowej z Czechosłowacją przez Czeszyn, Czadec i w Węgry tranzytem przez Słowację, co ma nastąpić w najbliższym czasie.

Anglia uznała aneksję Abisynii

Rzym, 17. 11. (P.A.T.) Ambasador brytyjski lord Perth udał się wczoraj rano do pałacu Chigi, aby zawiadomić rząd włoski o uznaniu przez Wielką Brytanię podboju przez Włochy Abisynii.

Lord Perth wręczył ministrowi Ciasno listy akredytujące, którym król angielski ukierdził go przy dworze Wiktora Emanuela, króla włoskiego i cesarza Etiopii.

Sensacyjna wizyta u Hitlera i Goeringa

Poludniowo-afrykański minister gospodarki ułatwi Niemcom rewindykację kolonij

Berlin, 16. 11. (PAT) W czwartek po południu przyjeżdża do Berlina na kilkudniowy pobyt poludniowo-afrykański minister obrony i gospodarki Pirow. Przyjeżdż on będzie przez Hitlera, Goeringa, Ribbentropa, ministra von Keitla i in. wybitnych osobistości.

Polityczne kola niemieckie przysięgają do tej wizyty dużą wagę. Przypuszczają tu bowiem, iż osobiste zetknięcie z przedstawicielem rząd poludniowo-afrykańskiego bezpośrednio po jego pobycie w Londynie przyczyni się do wyjaśnienia stanowiska związku poludniowo-afrykańskiego do kolonialnych rewindykacji Niemiec.

Kola oficjalne zastęrają się jednak, aby ze strony Rzeszy istniał zamiar poruszenia w ciągu rozmów zagadnienia kolonialnego i przeciwstawiają temu, jako główny temat rozmów, kwestię traktowania Niemców na terenach byłych kolonij niemieckich. Przypuszczają jednak należy, że wobec faktu, iż Afryka poludniowo-wschodnia stanowiła swego czasu jedną z głównych posiadłości niemieckich, wypłyne również kwestia kolonialnych rewindykacji Rzeszy.

W związku z wizytą Pirowa zasługują na uwagę komentarz partyjnego „Angriffu”, który podkreśla, że temat rozmów dotyczyć będzie kwestyj go spodarczych i lotniczych. Dalej dziennik pisze: Zbytecznym jest powtarzać, że Niemcy nie mają zamiaru ze swej strony poruszać zagadnienia kolonialnego. Zbyteczne jest również zestawiać wizytę Pirowa z Listem i Brukseli z rzekomymi zamiarami Niemiec

na posiadłości kolonialne państw mniejszych.

Zadania Niemców w Unii południowo-afrykańskiej są aż nadto skromne. Pragną oni bowiem tylko otrzymać polityczną i kulturalną równowagę, a nie rozumieją, że do postulatów politycznych należy również uznanie języka niemieckiego

go za trzeci państwowy.

„Angriff” przypomina, że Pirow jest synem rodziców niemieckich, a studia swoje odbył w Niemczech, co uzasadnia przypuszczenia, że do postulatów niemieckich będzie się odnosił z całą przychylnością.

Chamberlain z żoną i panna Halifax gości rząd francuskiego

Paryż, 16. 11. (PAT) Premier Chamberlain i minister Halifax w towarzysze pani Chamberlain i panny Halifax przyjeżdżą do Paryża 23 b. m. Wieczorem premier francuski i minister spraw zag. wydadzą obiady na Quai d'Orsay na cześć gości angielskich. Następnego dnia gości rząd francuskiego podejmować będzie w Pałacu Elizejskim śniadaniem prezydent Le

brun. Wieczorem ambasada angielska w Paryżu wyda obiady, w którym uczestniczyć będą prem. Daladier i minister Bonnet. Przedtem prawdopodobnie władze miejskie Paryża przyjmą gości angielskich herbatką.

Angielski mełwowie stanu wraz ze swym otoczeniem opuszczają Paryż dn. 25 b. m.

Ostrzegawczy głos Virginio Gaydy

Włosko-brytyjska polityka współpracy nie ma nic wspólnego z polityką Francji

Rzym, 16. 11. (PAT) Komentarz wejście w życie układów włosko-angielskich, Virginio Gayda pisze na łamach „Giornale d'Italia”, że włosko-brytyjska polityka współpracy nie ma nic wspólnego z polityką fran-

cuską. Stanowisko Anglii wobec Włoch i Niemiec jest całkowicie odmienne od stanowiska Francji. Wyśliki Francji, która chciała przylączyć się do pierwszego porozumienia włosko-angielskiego, a następnie zawrzeć równoległe porozumienie z Rzymem, nie dały żadnych wyników wskutek błędów francuskich. We Francji trwa wciąż chaos wewnętrzny, ułatwiający działalność czynników skrajnych. Równocześnie Francja wydaje olbrzymie sumy na zbrojenia, które mają być skierowane przeciw państwom totalitarnym. Toteż prasa francuska niepotrzebnie mówi o porozumieniu, które

Po klęsce wyborczej Józefkowicza

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł. — I. r.) Wczoraj odbyło się posiedzenie Centralnej Komisji porozumiewawczej pracowników umysłowych, na którym omówiono wyliczone wyniki prac oraz uchwalono tymczasowe votum

DLA PAN

najnowsze i najmłodniejsze są placzki podbite futrem. — Największy wybór w firmie

POWSZECHNY SKŁAD ODZIEŻY
Lwów, Pasaż Mikołajski

ufności dla prezesa Komisji Józefkowicza.

Jak wiadomo, p. Józefkowicz kandydował do sejmu w jednym z okręgów warszawskich i nie uzyskał mandatu. W sferach pracowniczych fakt ten wywołał duże przygnębienie, ponieważ kola polityczne komentują klęskę Józefkowicza jako niepowodzenie nie organizacji pracowniczych.

Kongres konfederacji pracy atakuje rząd Daladiera

Paryż, 16. 11. (PAT) Obrady dorocznego kongresu związków zawodowych, zgrupowanych w generalnej konfederacji pracy, który odbywa się od poniedziałku w Nantes, mają przebieg burzliwy. W pierwszym dniu obrad dyskusja toczyła się głównie na temat niezależności ruchu zawodowego od partii politycznych, przy czym zwolennicy czy stwo syndykalizmu zawodowego gwałtownie występowały przeciwko wdzieraniu się komunistów do życia wewnętrznego związków.

Drugi dzień obrad poświęcono całkowicie ostatnim dekretem rządu.

Solidarny protest arabski

Jerozolima, 16. 11. (PAT) Pasyczny protest przeciwko zarządzeniu, by na wszelkie przejazdy po kraju zapośredniczone było kadorozowe w specjalne pozwolenia władz administracyjnych, wyzwał zupełną jedność i wewnętrzną dyscyplinę społeczeństwa arabskiego. W przelocie (zrech dni nie wyciekała) arabski samochód prywatny, taksówka, ciężarówka czy autobus. Na straty materialne czy w ogóle jakiegokolwiek od dawna przestano w Palestynie dążyć. Wszelkie arabskie uchwały są ślepo a zgodnie wykonywane.

ZAMACH SAMORÓJCZY

Wieczorem Pogotowie Ratunkowe zaawerowało, że w szpitalu Lewandowska, gdzie usiłowała otrąć się jedyna Janina Unger, licząca 34 lat. Rewizjona została do szpitala powszechnego.

Wszystkie odłamy i tendencje, reprezentowane na kongresie, zajęły w tej sprawie stanowisko jednolite, zapowiadając zdecydowaną walkę przeciwko planowi trzydziestemu min. Reynaud'a, uważanemu za zamach na całe ustawodawstwo społeczne ostatnich 2 i pół lat. Niektórzy mówcy żądali nawet, aby partii zawodowe odosiły wprost, że uważają ostatnie dekrety za niestwierdzone i nieważne. Projekt rezolucji, zgłoszonej przez sekretarza generalnego konfederacji Jouhaux, deklarując wale przeciwko nowym ustawom, zapowiadając jednocześnie, że kongres związków zawodowych wystąpi jeszcze w toku obecnych obrad z kontrplanem uzdrowienia finansów i gospodarki kraju.

Nastroj kongresu podczas obrad wtorkowych był bardzo wrogi wroci w sensu do rządu Daladiera.

Giernie dla pisarzy przy Polskiej Akademii Literatury

Warszawa, 16. 11. (PAT) W dniach 12 i 13 b. m. odbyły się zebrania Polskiej Akademii Literatury.

W obradach wzięli udział: prezes Sieroszewski, Staff, Kadon-Bancorowicz, Berent, Gotel, Irykowski, Lotrentowicz, Makuszyński, Nalkowski, Przesmycki, Szaniawski, Wyrzyński i Boy-Zelenicki.

W czasie posiedzenia ustalono program odczytów dyskusyjnych na najbliższe miesiące.

W myśl ostatnich uchwał P. A. L. uruchomiony będzie w najbliższych miesiącach Fundusz im. J. Piłsudskiego

Projekt dekretu o zjednoczeniu Zaolzia z Polską

Warszawa, 16. 11. (PAT) Wczoraj odbyło się posiedzenie wicepreziera gen. Sławoja-Skałkowskiego posiedzenie Rady Ministrów, na którym przyjęto szereg projektów dekretów Prezydenta R.P. opartych na art. 55 ustęp 2 ustawy konstytucyjnej.

Między innymi przyjęto projekt dekretu o zjednoczeniu z Rzeczpospolitą Polską ziem odzyskanych w listopadzie b. r., a mianowicie: obszarów we Frydekach, w Czadeckim, w Jaworznie, w Spiskiej, w Pieninach, w Dolinie

Popradu oraz w źródłowsku Udań. Ponadto przyjęto kilka projektów dekretów rozciągających moc ustawodawczą na odzyskane ziemie Śląska Cieszyńskiego.

Ostatnie wiadomości z miasta

(a) Na torze kolejowym pomiędzy mostem lekarzkowskim a mostem przy ul. Żródlanej, znaleziono wczoraj nad ranem zwłoki mężczyzny, który zginął pod kołami pociągu. Doznał on odcedicia oba nogi i rozbitki głowy. Z powodu braku przy danej chwili jakiegokolwiek napisów osobistych nie zdołano na razie ustalić tożsamości tego osoby. Prawdopodobnie pozbawili się w tym wypadku życia handlarz-żyd z placu Krakowskiego. Zwłoki odstawiono do Instytutu medycyny sądowej.

Wypadek uliczny wywołał wczoraj wsa nieostrożna jazda Mendel Tepper, zsofer z Drobobuza. Zsofer usiłował samochodem ciężarowym wyprowadzić wozy tramwajowy linii „B” należący nań a równocześnie zderzył się z nadjeżdżającą z przeciwnej strony furmanką Iana Teleśnickiego ze Zboisk. W tym potrzebny został zderzeniu szczęściem nie notowano ofiar w ludziach.

Rekonstrukcja gabinetu węgierskiego

Horthy aprobował politykę Imredy'ego dążącego do rozstrzygnięcia problemu Rusi Podkarpackiej

Budapeszt, 16. 11. (PAT) W tutejszych kołach politycznych od kilku tygodni zapadano zaskakujące (gabinety Imredy'ego z chwilą załatwienia sprawy przywrócenia przynajmniej wyroków arbitrażowych terytoriów.

Podanie się do dymisji gabinetu Imredy'ego nastąpiło zgodnie ze zwyczajem dotychczas praktykowanym. Wraz z przyłączeniem nowych terytoriów zakończono bowiem wielką akcję polityczną, co zobowiązywało szefa rządu do postawienia kwestii zaufania.

Ponowne powierzenie przez regenta premierowi Imredy misji tworzenia nowego rządu oznacza, że nowy gabinet opery będzie pełnym autorytetem i regenta w pracy nad realizacją zapowiedzianych reform społecznych oraz nad rozwiązywaniem problemów wynikłych w następstwie terytorialnego powiększenia się kraju.

Przyrzeczanie ustąpienia z rządu kilku ministrów jest zdaniem tutejszych kół politycznych — różnicą zdań, powstała między nimi a premierem na temat metod, za pomocą których premier Imredy pragnie przyspieszyć realizację najważniejszych reform.

Premier Imredy odbył liczne narady z niektórymi członkami rządu oraz innymi wybitnymi osobistościami tutejszego świata politycznego, po czym w godzinach popołudniowych był przyjęty przez regenta Horthy'ego. Według informacji z kół dobrze poinformowanych, premier Imredy złożył podczas tej audyencji dymisję gabinetu oraz otrzymał misję tworzenia nowego rządu. Dnia 6 godz. 18.30 odbędzie się zebranie partii rządowej, na którym premier Imredy przedstawi swój program polityczny.

Z Rusi Podkarpackiej nadchodzi wiadomości, że byłowki Wołoszyna, zorganizowane za pieniądze czeskie, rozwinęła w dalszym ciągu akcję terrorystyczną. W wielu miejscowościach trzeba zabijać. Kapłanostanowiła dochodzi do kilkadziesiąt osób. Terrorysty zamordowali dyrektora szkoły w Pepeczynie oraz snarli doszczętnie miejscowości Ljuta i Sconosy. Zandarmi czechy uprządkowali kilkadziesiąt członków partii Brodowego do koszar, gdzie ich rozbrano i bito aż do utraty przytomności.

Według doniesień „Karpáty Magyar Híradó” ludność Rusi Podkarpackiej broni się w lasach i rozbija po polach przed rozbieraniem żołdactwem czeskim i terrorystami Wołoszyna. Przez

granice przedostają się na stronę węgierską liczne grupy uchodźców, wśród których przeważają Żydzi. Żołnierze czeskie narodowości karpato-ruskiej i węgierskiej oraz 4 Czechów. Żołnierze ci przesyli w pełnym rynsztunku oraz przyniesli ze sobą 3 karabiny maszynowe.

Zdaniem dziennika, w części Rusi Podkarpackiej, pozostałej przy Czesko-Słowacji, zapanowała anarchia. Ceny środków żywnościowych osiągnęły tak wysoki poziom, że ludność nie może sobie pozwolić na zakup chleba, którego kilogram kosztuje już 20 koron czeskich, jeśli w ogóle można go dostać. W niektórych okolicach zapanował już głód. Zdaniem dziennika, należy się spodziewać epidemii tyfusu, którego wypadki już zanotowano. Dziennik zwraca się do narodów kulsuralnych o pomoc dla ludności Rusi Podkarpackiej.

Podczas manifestacji Alliance democratique

Premier Flandrii spoliczkowany przy grobie francuskiego Nieznanego Żołnierza

Paryż, 16. 11. (PAT) Obrady kongresu partii b. premiera Flandrii t. zw. Alliance Democratique zakończyły się w poniedziałek, uroczystą manifestacją członków kongresu nad grobem Nieznanego Żołnierza.

Manifestacja ta została zamągana przykrym incydentem; mianowicie do Flandrii, który wraz z członkami zarządu zbliżył się do grobu Nieznanego Żołnierza, aby złożyć w imieniu stronnictwa wieńiec, podszedł jakiś przedcech i spoliczkował go.

W obronie p. Flandrii stąpili członkowie zarządu partii, co doprowadziło do zamieszania i bójki.

Jak się okazało, prze-hodzeniem tym był prawicowy adwokat paryski, nie zaangażowany czynnie w życie polityczne, który oświadczył po incydencie że nie mógł się powstrzymać od takiego zaręgowania przeciwko b. ministrowi i pisał żag, z czegoś reokupa-ji Nadrenii, ponieważ uważa składanie wieńca przez Flandrii na grobie Nieznanego Żołnierza za profanację tego grobu.

Porozumienie Czechów i Słowaków na platformie całkowitego wzajemnego równouprawnienia

Bratysława, 16. 11. (PAT) Donosząc o przebiegu rokowań czechosłowackich w Pradze, „Slovenska Pravda” stwierdza, że pomiędzy przedstawicielami Czechów i Słowaków doszło do porozumienia we wszystkich zasadniczych kwestiach. Obecnie chodzi już tylko o prowadzenie drobnych zmian w przedłożonym swego czasu prze-

stronictwo ks. Hlinki projekcie autonomii słowackiej. Zmiany te pozostają w związku z rozwojem sytuacji po dniu 6 października r. b. Chodzi o nich o zalegalizowanie zarządzeń rządu słowackiego, wydanych po tym terminie.

Osiągnięte porozumienie oznacza całkowitą realizację postulatów równo-

Wioskie Rotary Kluby będą rozwiązane

Rzym, 16. 11. (PAT) Senat Północny, przez włoskich Rotary-Klubów, złożył sekretarzowi generalnemu partii faszystowskiej sprawozdanie z 15-letniej działalności tego stowarzyszenia i zakomunikował mu dezycję narodziwy rady Rotary-Klubów o rozwiązaniu stowarzyszenia. Data rozwiązania oznaczona została na 3 grudnia r. b.

Hold pamięci Kemala Atatürka

Ankara, 16. 11. (PAT) Wtorek zaprzęgnięciem narodowe uchwalilo kredecy w kwiecie na milion funtów tureckich na wydatki, związane z uroczystym pogrebnem prezidenta Kemala Atatürka. 31 najwybitniejszych osobistości tureckich wywioslo przemówienia, składając hold pamięci wielkiego zmarłego. W dniach 16—18 bm. trumna ze zwłokami Kemala Atatürka będzie wystawiona w Stambule na widok publiczny. Dn. 19 bm. rano zwłoki zmarłego prezidenta zostaną przewiezione na lawecyca na pokład torpedowca a następnie na pokład krążownika „Yavuz”. W ekspedycji weźma udział wojska wszystkich rodzajów broni.

W chwili odwyłniania krążownika „Yavuz”, nastąpi artyleryjska salwa honorowa — 10 strzałów. Krążownik będzie eksportowany przez flocę wojenna turecka oraz zagranicę o-krety wojenne znajdujące się w porcie Stambulu. Krążownik przewozić zwłoki Kemala Atatürka do Izmitu (dawnej Symna) gdzie również z honorami wojskowymi trumna ep-cyjalnym pogiciem zostanie przewieziona do Ankarv.

Rozpoczęcie prac polsko-słowackiej komisji delimitacyjnej

Zakopane, 16. 11. (PAT) Wczoraj przybyła do Zakopanego przez Suchą Górę słowacka delegacja do komisji delimitacyjnej polsko-słowackiej. Delegacja, składająca się z 7 osób,

zaczernowała poszczególnych zagadnień, prowadzoną przez prof. Hiru szewskiego, powitana na granicy imie niem polskiej delegacji nr Marian Głotkiewicz. Delegacja słowacka zamieszkała w pensjonacie „Carlton”.

Po wymianie wzajemnych wizyt w godzinach południowych członkowie obu delegacji udali się po południu kolejką linową na Kasprovy Wierch, gdzie bawili aż do zachodu słońca. Wczorczem odbył się w salach pensjonatu „Marilyn” bankiet, a następnie raut.

Do wczesnym rankiem obie delegacje jako komisja delimitacyjna polsko-słowacka udaly się w teren, rozpoczynając swoje prace od odcinka w Czadeckim.

Polska delegacja przystąpiła do rozmów z gotowym materialem.

uprawienia Czechów i Słowaków.

Prasa słowacka komunikuje, że komisja czechosłowacka kontynuowała swoje narady o-cela definitywnej stylizacji projektu autonomii słowackiej. Wynik narad zakomunikowała delegacja słowacka gen. Syrovemu i zajądła zwolania sejmu na czwartek 17 bm. Gen. Syrovu zaproponował jednak zwolanie sejmu dopiero na piątek dnia 18 b. m.

W związku z aferą redaktora „Kobomiedich Novin” Benaus, który został aresztowany pod zarzutem przemycania na podstawie fałszywych pasportów uchodźców Żydów z Austrii do Czesko-Słowacji, władze aresztowały obecnie generalnego sekretarza delegacji austriackiej — demokratycznego Słowacji i dyrektora powiatowej Kasycherych w Bratysławie Józefa Ocha, który — jak wynika ze sferstwa — również brał udział w tej aferze.

Rokowania holenderskie w sprawie Żydów niemieckich

Haga, 16. 11. (PAT) Premier Collijn holenderski w Izbie niższej, że rząd holenderski wszczął z rządami brytyjskim, francuskim, duńskim, belgijskim i szwajcarskim rokowania w sprawie zezwolenia na imigrację do tych państw Żydów niemieckich.

Demonstracje na uniwersytecie kairskim

Kair, 16. 11. (PAT) Pomimo zakazu władz, odbył się w sobotę w uniwersytecie wielki wiec, poświęcony Palestynie. Studenci przemogą wznegli do głównego gmachu, gdzie zajęli wszystkie wejścia i przejścia. Policja uniwersytecka widząc zdecydowaną postawę młodzieży, wycofała się, by uniknąć

ostrejszych starć. W głównej ulicy zebrali się setki tysięcy osób. Po przemówieniach przedstawicieli rozmaitych zakładów nauki wiec uchwalono, że deklaracja Ralu fouira nie może pomniejszać praw Arabów do ich ojczyzny. Palestyna jest i musi pozostać krajem arabskim.

Fantastyczny alarm o odwołaniu ambasadora amerykańskiego

Berlin, 16. 11. (PAT) W związku z wezwaniem ambasadora Stanów Zjednoczonych Wilsona do Waszyngtonu dla złożenia raportu na temat obecnej sytuacji, tutejsze kółka polityczne występują przeciwko twierdzeniu części prasy zagranicznej, jakoby podjęta porostawała w związku z anty-

mięką polityką Reeszy. Czynniki tutejsze przypuszczają, że raport, który złoży ambasador Wilson w Waszyngtonie o sytuacji w Niemczech przyczyni się do rozwiązania do rzeczywego wyjaśnienia i sparralizowania antysemitkiej kampanii prasowej.

Londyn i Waszyngton radzą nad sytuacją Żydów

Londyn, 16. 11. (PAT) Między Londynem i Waszyngtonem toczą się konsultacje na temat wspólnych akcji obu rządów w sprawie znalezienia terenów kolonizacyjnych dla Żydów.

Ambasador amerykański w Londynie Kennedy spędził ostatni wieczorek na wst u ministra kolonii i domniów Malcolm Mc Donalda i przedysku-

tował z nim całokształt zagadnień żydowskich. O rezultatach narad ambasador Kennedy rozmawiał wczoraj z lordem Halifaxem oraz premierem Chamberlainem, raportując następnie do Waszyngtonu.

Wczoraj ambasador Kennedy znów odbył rozmowę z lordem Halifaxem.

HISTORIA KANAŁU SUEZKIEGO I JEGO ROLA W POWOJENNYM UKŁADZIE POTĘG MORSKICH

Dowiadujemy się z pism Piniusza i Strabona, że za panowania faraona Setosostria, a więc 2000 lat przed naszą erą, istniał kanał, łączący wschodnią odnogę Nilu z morzem Czerwonym. Korzystał jeszcze z tej drogi prawdy król Persów Dariusz, ale później, prawdopodobnie za czasów Chrystusa, kanał został zasypany i za wyprawy krzyżowych był zupełnie niewidoczny. Filozof pruski Leibniz, autor „Lithodiscus”, zwracał uwagę Ludwika XIV na korzyści, jakie mogłyby przynieść francji odbudowanie kanału, nie znalazł jednak w Wersalu zrozumienia dla swojej idei.

Miało się to udać kiedyś młodemu Francuzowi, spokrewnionemu z Eugenią Montijo, późniejszą cesarową Francji. Dwudziestopięcioletni Ferdynand Lesseps, wysłany do Aleksandrii jako konsul francuski, pozostawał przez cztery tygodnie na okręcie, który zatrzymano przed portem dla kwaterantany. Młody dyplomata przestudiował wówczas stos ksiągtek, dotyczących historii Egiptu, w których się dajnie zainteresowała wo sprawa kanału, łączącego Nil z morzem Czerwonym. Sądził jednak, że praktycznym rozwiązaniem byłoby przepiękanie kanału wprost od morza Śródziemnego, by umożliwić komunikację dużym okrętom.

ANGLICY NIE CHCA KANAŁU

W Aleksandrii zetknął się Lesseps z reżecznicą technicznym komunika-

cji wodnych, również Francuzem, imy nierzem Linant, który opracował pierwszy plan kanału. Wicekról Egiptu, Said-Pasza był skłonny udzielić koncepcji, jednak pozostawał w zależności od sultana tureckiego. Ten ostatni, pod wpływem posła angielskiego lorda Stratforda, długo odmawiał swojego przyzwolenia.

Lesseps potrzebował pieniędzy, dużo pieniędzy. Bankierzy z Fieestret gotowi byli udzielić mu kapitałów, jednak tylko jako udziałowców. Przeciwnie temu gwałtownie zaprzeczował brytyjski prezydent ministrów, lord Palmerston. Przedstawiał kapitalistom angielskim sprawę kanału jako przedsięwzięcie oszustów, zaznaczając przy tym, że hu dowa takiej linii wodnej sprzeciwia się interesom Anglii na Dalekim Wschodzie. Jeśli banki udzieliły kapitałów oszukawczym spekulantom, groziłaby im za ten niepatriotyczny czyn surowa kara.

380 MILIONÓW FRANKÓW!

Lesseps zwrócił się o pomoc do rządu francuskiego. W 1839 r. rozpoczął kopanie kanału z 25000 robotników, których zmieniano co trzy miesiące. Koszty przewyższyły wszelkie obliczenia. Na samą tylko wodę do picia szło miesięcznie 200000 franków w złocie. Podczas gdy Said-Pasza, który remsu Lesseps obiecywał nieśmiertelność rónomą, dawał się zupełnie zająwować młodemu dyplomacie, do Kajru szły bezzastanne protesty rządu brytyjskiego.

W listopadzie 1869 r. nastąpiło ostateczne otwarcie kanału Sueskiego. — Koszt wybudowania 168 km. drogi wodnej, prelininawo na 200 milionów franków, podwoił się niemal, doszedłszy sumy 380 mln.

DISRAELI CZUWA

Kosztowne uroczystości, związane z otwarciem kanału, wyczerpały finanse

egyptu. Ismaila, stawiając jego państwo przed grozą bankructwa. Szedł to perypetye Disraeli, gotów natchynistami wykupić akcje kanału. Gdy w roku 1875 zwrócił się do niego Greenwood z poufnym zwierzaniem, że „kiedy potrzebuję pieniędzy”, a angielska izba gmin nie obradowała w po wodu ferii, Disraeli, postanowił działać na własną rękę, oczywiście w porozumieniu z królową Wiktorią. Zwrócił się do swojego przyjaciela Rothschilda z prośbą o pożyczkę w wysokości 4 milionów funtów szteflingów. Bankier siedział w tym historycznym momencie przy swoim biurku, zjadając wino grona. „Kto mi poręczy?” — zapytał. „Anglia” — odparł Disraeli. „Zgoda, będziecie mieli pieniądze”.

Z 400000 akcji przeszło w ten sposób 177000 w posiadanie angielskie. Od tej chwili, rok za rokiem, Anglia wypiera Francję ze strefy kanału.

SUEZ I WOJNA WŁOSKO-ABISYNSKA

Po zakończeniu wojny światowej, w traktacie wersalskim, Anglię z naciskiem domagali się przedłużenia ważności paragrafu, który pozwala „czy to w czasie wojny czy w czasie pokoju, kursować okrętom wojennym i handlowym wszystkich państw bez przeszkody”. Ten paragraf obrócił się przeciw tym samym Anglikom już w 1935 roku, kiedy powołując się nań, Mussolini przeprowadził przez kanał bez przeszkody swoje okręty do Abisynii. Rozgorączczeni Anglicy byli zmuszeni patrzeć, jak w niespełna sześciu miesiącach 445 transportowych okrętów włoskich ciągnęło kanałem na południe, jak Włosi zajmowali Abisynię i jezioro Tana, że strefy źródeł Nilu, której nawet W. Brytania nie odważyła się odebrać „królówi królów”.

Dużo się w owym krytycznym 1935 roku mówiło o zamknięciu kanału Sueskiego. Gdyby to zrobili Włosi, An-

glicy musiaby powrócić do podjęcia drogi morskiej do Indii starymi szlakami Vasco-da-Gamy. Zamknięcie Suezu przez Anglików, oznaczałoby sy



tuację analogiczną dla Italii, tym gorzej, że przez zamknięcie Gibraltaru i Suez, nastąpiłoby kompletne zarygłowanie włoskiego „mare nostrum”.

ANGLICY GORZKO ZAŁUJA

Kanał Sueski dostarczył już wiele kłopotów Anglikom. Gdyż nie, jak się często utrzymuje — rok 1704 z zajęciem przez Anglików Gibraltar — oznacza nową epokę morza Śródziemnego, ale właśnie przecięcie susekie dwóch lądów, stanowi o ważności tego morza, otwierając jedną z najważniejszych dróg wodnych świata. Gdy się Lessepsowi udało ją otworzyć, Anglia winna była w swoim interesie natchynistami i całkowicie ją opanować.

Wobec tego, że jej się to nie udało, słusność miał lord Palmerston, który się sprzeciwiał budowie kanału. Podobne stanowisko w pięćdziesiąt lat potem zajął sir John Marriott, mówiąc: „Dziś, z perspektywy historycznej ocenając fakt powstania kanału Sueskiego, należy stwierdzić, że ówczesni Angielscy mówiliś stanu okazał wielokrotność instynktu sprzeciwiają się jego budowie... Śmien utrzymywać, że nasze stanowisko światowe byłoby silniejsze, gdyby droga do Indii przez Suez nie istniała. Morze Śródziemne jest ciałynym morzem, a łódzie podwodne i samoloty uczyniły je jeszcze ciałynniejszym”.

WYTWORNA PANI i PAN

kupują

wielu jedwabie półna

HURTOWNIA TEKSTYLNEJ LWÓW RYNEK 30

Jugosławi na Bałtyku. Tymczasem Szecczin inkasuje tysiące tranzytu w...

Rokowania handlowe, które projekowano na jesień zostały odłożono...

lani w międzyczasie pracują energicznie.

Jak widzimy jest wiec tutaj wiele do zrobienia i otwarte pole do popisu. Jugosłowianin łatwiej dogada się z Polakiem, byle by stosunki postawiło nie były na odpowiednim poziomie i solidnie traktowane.

Dla Polski rynek Jugosłowiański jest jednym z naticzkwsczych rynków Bałkańskich, gdyż jest to możliwy rynek surowcowy, szczególnie surowców metalowych, które mi potrzebujemy.

Ufamy, że sfery gospodarcze z obu stron dolożą starania by stosunki te sły po linię stale wzrastającej. Przyleciał polsko-jugosłowiański, całkowicie niezależny polityki obu krajów musi być zdwojony zwiększonymi obrotami i scentynnowany korzystnymi dla obu krajów interesami.

Love is stronger when business is greater...

KONIEC

Przegląd prasy

Zasadniczy postulat obronności Państwa — Przyszły Senat sprosta swoim obowiązkom

ZASADNICZY POSTULAT OBRONNOŚCI PAŃSTWA

Trzeba przygotować całą ludność większą na wypadek wojny — pisze „Gazeta Polska”. — Wiesz bowiem, „stanowi główne rezerwar polityczne”. Ale trzeba pamiętać, że żołnierze którzy pójda za nami na front, porzucą swe obowiązki w srodzisku. Podczas wojny z reguły daje się zauważyć niezwykłe zjawisko zerwania zależności pomiędzy zapotrzebowaniem i podaża na rynku artykułów spożywczych. Zapotrzebowanie gwałtownie rośnie. Wpływa na to konieczność tworzenia rezerw, zaopatrzenia armii, obrotów, żywienia wielokrotnie zwiększonej ilości żołnierzy, a także gwałtowne podniesienie stopy życiowej ludności, wywołane ożywieniem obrotu pieniężnego, łatwością zarobków i niepewnością losu.

Organizacja rolnictwa musi być tak nastawiona, żeby w wypadku wojny mogła przetrwać się do wzmocnienia produkcji tych warstwow rolnych, które będą mogły pracować. Potrzebna jest tutaj stała współpraca organizacji kobiet wiejskich i wiejskiej młodzieży z organizacją rolnictwa w dziedzinie pogotowia wojennego. Kobiety i młodzież będą musiały zastąpić w pracy zawodowej na roli swoich mężów, ojców i braci, którzy pójda na front. Muszą być do tego przygotowane. Również obrona przetrwania i przetrwanie, współdziałanie z wojskiem, pomoc sanitarna wymaga systematycznego przygotowania ludności w czasie pokoju.

Wojna przyszłości będzie wojną ca-

lych narodów. Galy naród musi być do niej przygotowany. Organizacja rolnictwa będzie miała decydujące znaczenie dla naszej obronności.

PRZYSZŁY SENAT SPROSTA SWOIM OBOWIĄZKOM

Sukces, jaki odniósł Obóz Zjednoczenia Narodowego w wyborach, wywarł głębokie wrażenie na partiach politycznych. Charakterystyczne są głosy prasy partyjnej. W niektórych pismach daje się zauważyć nawet maleńką ewolucję. Podsumujmy np. co pisze „Czas” na marginesie wyborów do Senatu:

„Ocenając walory przyszłego Senatu wychodymy ze stanowiska innego, moimoby powiedzieć szerszego. Wyrażamy naszą radość z niedzielných wyborów, gdyż rezultatem ich jest wejście do Senatu ludzi doświadczonych, że sprawami publicznymi obeszarych ludzi, których nowizanką w życiu politycznym Polski posiadają już swoje zaplano karty. W wielu wypadkach karty zapisane obywateli. Piszący to zarówno o tych senatorach, których mamy prawo uważać za ludzi do nas zbliżonych, jak i ówczesnych, ich polityczny stan jako nas zdecydowani przeciwnicy.

Konstytucja kwietniowa nie dokonała równowagi między izbami. Senat, jak wiadomo, nie posiada wielu uprawnień, które są udziałem Sejmu. Ale tym niemniej role Senatu jest znacząca. Wymagalno to kadencje, ich poprzedniczy. Uchwały senackie niejednokrotnie po-

ważnie zmodyfikowały projekty ustaw uchwalone przez Sejm. Kontrola działalności rządu, która spełnia Senatu przez okazję dyskusji nad budżetem, była często bardziej efektywna od kontroli dokonywanej w izbie niższej. Przemienienia senatorów wywoływały silne echo w opinii. Wszyscy ministrowie się z nimi bardzo poważnie liczyli. Jednym słowem praktyka dotychczasowa dowiodła, że role Senatu w naszym parlamentarismie może być bardzo poważna.

Nazwiska nowowwybranych senatorów upowiadają nas do wypowiedzenia nadziei, że przyszły Senat swoim obowiązkiem sprosta. Nowy Senat — jesteśmy o tym przekonani — okaże się przedstawicielstwem narodowym w istnym tego słowa znaczeniu. Dotychczasowym, niezależnym i odpowiedzialnym.

Kilka tygodni temu opinia „Czasu” o posunięciach i sukcesach OZN była trochę inna... „Dziś „Czas” się przekonał. Wprawdzie trochę późno, ale lepiej późno niż nigdy”. Prawda?

PRZYPOMINAMY
 że codziennie
 zamawiać można
ZIENNIK POLSKI



17 Czwartek
Salomei
Aut.: Ottona
listopada

GOZDYNIE PRZYJEC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzu. kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—13. W innych godzinach **BEZ WZGLĘDNIĘ** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.

Reklamosi nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Stoje 1/4 wad. 50 gr
Konserwatory 1/4 wad. 10 gr
gumki 1 wybrób 1/2 szer. 60 gr
Pielki wielki wybrób butli — poleca
Najlepszy skład porcel. szkła i naczynek kuch.
Kazimierz LEWICKI
Lwów, plac Mariacki 10, tel. 229-15

OBOZ ZJEDNOCZENIA NA RODOWEGO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bouwarskiej 5, I p. **OBYWÓD LWÓW-POŁUDNIOWY**, do którego należą dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p.

Biura czynne codziennie od godziny 9—13 i od 17—19 z wyjątkiem soboty popołudnia, oraz niedziel i świąt, tel. 110-49.

Zgłoszenia oboiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 9—12 i od 17—19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Rutowskiego 1. 8. Godziny urzędowania codziennie od 17-tej do 20-tej, w niedziele od 10-tej do 13-tej.

TEATR WIELKI:
Czwartek, 17. XI, o 7.30 wiecz. „Zakończona królowa”.
Piątek 18. XI, o 7.30 wiecz. „Zakończona królowa”.
Niedziela 19. XI, godz. 7.30 wiecz. „Galgęzka szmaragdowa”.
Niedziela 20. XI, godz. 12 w poł. „Królewicz Rak”. — Godz. 5.30 popoł. „Galgęzka szmaragdowa”. — Godz. 7.30 wiecz. „Zakończona królowa”.

TEATR ROMANTYCZNY.
Nietypowy

KINOTEATR:
ADRIA: Juddi gra na skrzypcach i Zdema słowiany bohater.
APOLLON: Przygotuj Tomka Sawera.
ATLANTIC: Boo!oo!
BALETY: Świętaczki Krolewskiej.
CASINO: Gwieźdki do wszystkiego.
CHARLES BOYER.
HIMBERG: A Haberster.
EMPIRE: Kolorowa Sztetka.
EUROPA: Wznieść bez krat.
GALERIA: Kobiety nad przepaścią i Pan Słotki.
GRZYŻYNA: Druga Młodość.
KOPERNIK: Ultimatum i kolorowa grota.
MARYSIENKA: Profesor Wilczur.
METRO: Narzeczona z Wiednia i Ochołtań przyz.
MUSICA: Port Artura.
MUZA: Rosalie.

Nie Panowie z „Wieków Nowego!” — ten kij ma tyko jeden koniec

Nasz wczorajszy artykuł p. t.: „Sądowe echa osławionego Zjazdu Pracowników Kultury” — wywołała nieśmiałą replikę „Wieków Nowego”. Panowie z tego organiku nie mogą znaleźć nic złego na swoją obronę, wyłili proposita na „Dziennik Polski” kabrioletki pomy. Wiew najpierw zaczęli gędzić o „dyskrytnych funduszach”, „Dzienniku Polskiego”, a potem pod naszym adresem skierowali taką „przestrożę”:

„Zwracamy lojalnie uwagę, że wszelkie „przympomnienie” jest zabawą, której szczerze nie interesujemy się. Istnieją bowiem komplety czasopiśm, z których bez trudu da się zrekonstruować

zresztą tak przykłą, jak światopogląd dzisiejszych redaktorów „Dziennika”, z okresu, gdy stawali przy bogom, niegac na swych obecnych chlebodawców i odsadzając od czoły i wiary tych samych, których po dokonaniu transakcji wyznoszą pod niebiosa. Dlatego redaktorzy „Dziennika” powinni porazić zbyty ryzykowno każdy defektywny i archaiczny. Albowiem każdy kij ma tyko jeden koniec.”

Wiew najpierw odpowiedzi na temat „dyskrytnych funduszów” naszego wydawnictwa. Może one dla panów z „Wieków Nowego” są dlatego dyskrytne, że są czysto polskie. Pomiedzy u działawcomi naszego Wydawnictwa można znaleźć najpoważniejszych obywateli Lwowa i Wschodniej Małopo-

ski, ale napewno nie znajdziecie u nas udziałowców Zydów lub bywalszych Żydów. A wiadomo, że czysto polskie kapitały są dyskrytne, bo nie potrzebują bujając opinii na temat swego patriotyzmu, jak to zwykli czynić żydowscy udziałowcy z „Naszej Drogi”. Wiedząc, że ten zwykły potrzebny im jest do przykrycia krepującej podszewki.

A teraz o głupekowatej uwadze na temat kija o dwóch końcach i na temat roczników pism, w których pisywali śmy przed laty:

Panowie, żebyście na głowie stawali, żebyście na swoje ustoje zgromadzili jeszcze większą gromadę żydowskich reporterów, to nie znajdziecie w tych rocznikach napewno niczego, co by mogło dorównać chydzie waszej całej pasowej i publicystycznej, związanej ze słynnym „Zjazdem Pracowników Kultury” we Lwowie w roku 1956. — Możecie tam znaleźć, żeśmy chodząc o szkoły austriackiej, jako młodzi chłopcy zakładali tajne organizacje dla walki o Polskę, żeśmy brali udział w obronie Lwowa i wojnie 1919 i 1920 r., żeśmy uczuli o polski charakter wyższych uczelni, żeśmy walczyli o Polskę wlecia i o silne rządy i żeśmy mieli odzwaga nazwać Wielkim Teatrem, który swą działalnością polżył najtrwalszy fundament państwowości polskiej. Możecie tam znaleźć także strony przez nas zapisane, na których walczyliśmy z kultur-bolszewizmem i zapewniamy, że zawsze to czynić będziemy. — Nasz światopogląd, który chcecie rekonstruować, był zawsze światopoglądem narciowo-państwopowym. Daliśmy znaczenie i wartości polskiemu ludowi na jego pismy, przez nas redagowanych nigdy nie stali, i nigdy nie będą stali otworem dla enuncjacji podpisujących przez komunistów z pod znaku Dembińskiego, Naszkowskiego iensor-tes.

Nie panowie z „Wieków Nowego!” — ten kij ma tyko jeden koniec i to koniec przykry dla waszej polsko-żydowskiej spłoki.

W XX-lecie Obrony Lwowa

Obywatelski Komitet Obchodu XX. Rocznicy Obrony Lwowa pod protektoratem Pana Marszałka Polski Edwarda da Rydzas-Śmigłego, ogłosił następujący oświadczenie:

W biczącym roku miasto nasze obchodzi XX-ty rocznicę Obrony Lwowa.

W dniach listopadowych społeczeństwo Lwowa przeżywać będzie wspomnienie swoje wielkie dni krwi i dymu, które w dziejach polskiej Odrodzonej nie zapisał się wspaniałą kartą rycerską.

Lwów, przed 20-tą laty okazał się gojnym siebie i Polski. Zaskoczony inwazją, odpowiedział czynem żołnierskim. Zmartwychwstała Polska witał trzaskiem wystrzałów karabinowych, a swoje prawo miłości Ojczyzny okupił krwią najlepszych synów.

Wielkie zdrachnienie, którego 20-tą rocznicę obchodzić będziemy w tych dniach, jest nie tylko trytym wiecznej sławy Lwowa, lecz stanowi ono również beczenny skarb moralny, z którego czerpiemy i czerpać będziemy siły do niezmordowanej codziennej walki o wielość Polski.

Duch obrony Lwowa, z którego zrodził się nasz Wielki Listopad, żyje wśród nas. Jest motorem naszego życia zbiorowego i drogowskazem dla naszych poczynani.

Będący posłusznym jego nakazom. — Idea, która w listopadzie 1918 roku przewadziła lwowskie dzieci do heroicznej walki orężnej, wola do gas z każdego kamienia murów lwowskich z za każdego węgla ulicy lwowskiej.

Ze skarbku bezennego, który dla Polse obrona Lwowa nie nam utonić nie wolno. Każdy lwowiannin, każdy

Polak, zamieszkały we wschodniej Małopolsce, musi bez przerwy rozbudowywać i rozszerzać moralnie Ojczyznę na tej ziemi, którą uporał się polski tryd i oblewał polskie krew od zarania historii, przed tysiącem lat, aż do naszych dni.

W XX-lecie Obrony Lwowa, gdy schyłły standardy przed naszym wielkim Wspomnieniem, wsluchajmy się w głos historii i w głos naszego przeznaczenia.

Głos ten każe nam umacniać placówki i w żołnierskim zwartym ordynku maszerować napród.

PROGRAM ROCZYSTEGO ORCHODU 20-LECIA OBRONY LWOWA.

19 listopada — sobota.
O godzinie 10-iej: Otwarcie nadzwyczajnego Zjazdu 5 pp. Leg. w koszarach 40 pp. Strzelców Lwowskich oraz oddział pt. „Rys historyczny” Obrony Lwowa i rola 5 pp. Leg. w odzyskaniu.

O godzinie 12-iej: Odświeżenie tablicy pamiątkowej 5 pp. Leg. w koszarach 40 pp. Strzelców Lwowskich.

O godzinie 15-iej: Apel polowy żołnierzy 5 pp. Leg. w Obronie Lwowa oraz złożenie wieńców na cmentarzu Obrońców Lwowa.

O godzinie 15-iej: Obiad żołnierski dla uczestników Zjazdu 5 pp. Leg. w Hall Sportowej przy ul. Jabłonowskiej 5. — Przejazd i powitanie wystęski Góralczaków.

O godzinie 18-iej: Capstrzyk okrzestów żywokowych i cywili.

O godzinie 19-iej: Urzędostwo przedstawiania w Teatrze Wielkim (Galęzka Rozmarynowa), poprzedzone przedstawieniem reprezentanta Komendy Główniej Ka byłych żołnierzy byłego 5 pp. Leg. Pol.

mirowej z p. m. Didiur-Zalaska (rola tytułowa), K. Ankwicz-Szykowska, Iosy Symem, J. Lelwig i T. Surowa w rolach głównych. Reżyseria: F. Kuligowski. Dyrygent: J. Mund. Tancerze: ułdani baletmistrz E. Pańskiowski. Nowe, piękne dekoracje i kostiumy projektu M. Różańskiowski. „Zakończona królowa” wystąpi z niebywałym sukcesem i uznaniem ze strony prasy i publiczności.

— **NAJBLIŻSZE PREMIERY W TEATRACH M.** Zespół Trójmiejski przygotował jednozestawienie w dwóch odrębnych odsadkach „Intryga i miłość” Schillera i „Świętoszki” Mollera. W obu utworach w rżycerzi M. Stanczyński. Si. Daczyński. Scenarijstora udziału najwybitniejszej artystki zespołu. Rola Świętoszka dla Lwowa przygotowała R. Samborski. Pora tymi dwoma utworami rozpocznie z muzyką autorską, muzyki amerykańskiej pt. „Caly dzień kłamestwa”. W grudniu dam będą widowska operowe: Mignon, Polawiczce perel i Ortyll.

— **„KROLEWICZ RAK”**, czarodziejska baśń w 5 aktach W. Stanisławskiego (nie, dawniej Lauracki lwowskiego LOPP, za scenę (scenarz) z muzyką autorską, powtórzone będzie w niedziele 20. m. o godz. 12-iej w południe w Teatrze W. Miłość miłośniczek Haniuski do (scenarz) mańki miłość w imię której zostaje „Si. Daczyński” kreślą stawa z cudowną wdolą, budzi w sercach dzieci najzachwyceniej uczucia, tajemniczy świat srodziny stworzonej przez dźwięki w czasów, zamęska dziedzią fantazją, a we-

sole postacie wiejskich kumów i humorystki, która bawi i potęsi polskiego ludu na weselu Hanusi, budzą śmiech i wesołość młodzieńczej widowni. Wyszło w bogactwie, bajkowo oprowide iście szarżant, odświeżony wreszcie koszałki grz aktorów, tworzy niezapomniane w swej barwności i melodyjności widowisko, które niewykożniżnie ale i starszą publiczność oczaruje.

Adwokat
Dr Witold Olszewski
prezjent kancelarii na 10857
ul. SZOPENA 4, partea

RADIC

— **ZAGRANICZA O POLSKIEJ MUZYCE**. O. JULIUSZEJ. W październiku nadawca P. R. do Swiatowici i Italii audyuje folklorystyczną Tadeusza Sygietajskiego, „Z pieśnią i tańcem przez Mazowsze”. Audycja ta jest doskonałą próbą, w której odświeżony wśród radiosluchaczy Szwajcarii i Italii, czego dowodem są listy obu radioludni na desłane do P. R.

— **RADYOWE KONCERTY PROPAGANDOWE**. W dniach czwartkowe odbywają się w radio obecnice stale koncerty symfoniczne, kameralne, solowe itp., których programem jest propagowanie sztuki polskiej zagranicą. Dlatego koncerty te nie pozostają się o 23.05, gdyż odbiorcy zostały siar warszawskiej zagranicę jest o tej porze najaktywniejszy. Dzielisz się koncert po świętym jest muzycie kameralnej i pisen polskiej. Operowa śpiewaczka J. Hupertowa odpowiada pięć pisen, „Moi dźwięki” zaś odgrywa sonatę G-Dur Melceca. Przed audyją pogadanką w języku francuskim.

ODCZYTY I WYSTAWY

— **RODZINA WJOYSKA** o „muniukach”, które w ramach lwowskich uroczystości listopadowych odbędzie się 20. w Kasylni arm. w sobotę o godz. 19.00 odczyt p. dr. docent Lucji Charzewiczowej pt.

PALACE: Granica w pow. Nakolwiejski. PACE: Dla siebie Mario i Wnarsz na Za-
ożcie.
RATY: LEKARZ pięknych kobiet
KOLY: Olimpiada, część II.
STYLOWY: Marco Polo i rewia z Fali-
TON: Ciekawo
SWIATOWICE: Onion Ekspres.
SWIT: Serce i spanda i Córka generała
TAM: Ramatowa (film śmiały).
UCIECHA: Oddział śmiechów i rewia.

PRZY LAMPCE WINA
I NASTROJOWE PIOSENCE
NAJMIŁEJ SPEDZISZ WIECZUR
W WINIARNI
MAGYAR CSARDA
3. MAJA 11a. 3818
CSUDA-BAR DO TAŃCA.

FOTOPLASTIKON — plac Mariacki 5, Italia (po raz drugi).

TEATR
— „ZAKOCHANA KROLOWA” W TEATRZE W. DEIS i w piątek 18. m. urocz. operetka o pięknych melodiach pt. „Zakończona królowa” w świetnie obsadzonej

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOR DZIENNIKOWY Z ŹRÓDŁA ZAKUPU

NOWOWTWORZONA PIERWSZORZĘDZONA PRACOWNIA KRAWIECKA

M. GRZESKÓW
przy ulicy Mechnackiego 1. 9, parter
poleca się P. T. Klienteli 3875
Ceny przystępne Ceny przystępne

PORCELANE S Z K & O
POLECA **KRYZSTAŁY**
„**CERAMIKA**”
pod kier. AL. ONYSKO
LWÓW, ULICA HALICKA 5
w podwórzu (naprzeciw kaplicy Boimów)
Ceny najniższe Ceny najniższe

Roman Gorgolewski
Handel towarów żelaznych
Lwów, ul. Sobieskiego 3. Tel. 239-70.
Poleca w największym wyborze po najniższych cenach: naczynia kuchenne wszelkiego rodzaju, nakrycia stołowe, apławkę, stalowe i inne, wyroby żelazne, wafelnicę królową i zagraniczne, narzędzia rzemieślnicze, okucia budowlane i meblowe, kuchnie i piece wszelkie systemów, jako też okucia kuchenne, umywalki i łózka.
Zawiedoma i oferty z prośbą wykonując się odwrotnie. 3226

**PRZERABIA I POKRYWA
Kołdry - Materace**
w jednym dniu
A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, HALICKA 20. Tel. 213-39

GRUZIŁICA PŁUC
jest nieubiegana i corocznie nie robiąc różnicy dla piersi, w wielu i stanu podlega bardzo wiele ofiar. Przy zwałczeniu chorób płucnych, bronchitach, gryp, uporczywego męczącego kaszlu itp. stosuj Pp. Leokazę
„BALSAM TRIKOLAN-AGE”
który ułatwiać wydzielanie się płwociny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała. Dł. nabycia w aptekach

**TOWARY BŁAWATNE
WELNY, PŁÓTNA I POŚCIELCE**
MARIAN MLEKO
Lwów, pl. BILCZESKIEGO 12, tel. 224-75
(obok Apteki Łazowskiego)
Ceny najniższe 3317 Ceny najniższe

PROSZKI
Kogutek
Zawiedoma w aptekach
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE, ROLE GŁOWY ZĘBÓW
Działka w aptekach i w aptekach w TOBIEKACH
GAŚCIEK

OBRAZY — OKAZIE
płatworeznych malarzy polskich
gwarantowane oryginały
Ceny niskie. Warunki dogodne.
PAWEŁ STELMACH
Lwów, Stawackiego 2.
Oprawa obrazów, rami, karnisz, szpilki, listki.
Złóż grosz
na F. O. N.

Ze Stanisławowa

Działalność stanisławowskiego Tow. Przyjaciół Nauk

Dnia 8 bm. na zaproszenie Towarzystwa, wygłosił w Kolomyi, w sali Kasy Oszczędności dr Jerzy Stempowski z Warszawy odczyt pt. Wspomnienie starych ewangelistów i ich znaczenia. Prelegent wykazał, że w czasach kryzysów kulturalnych i zamalowania się systemów kulturalnych, od wiesko myśl ludzka tęsknie zwraca się ku tej przastarej, bo trwającej od dziełstaków tysięcy lat, a przez to ustabilizowanej, uproszczonej i harmonijnej cywilizacji. Totęj i w dziełach literatury, poprzez piśmiennictwo religijne, poetykę i naukowe, wpływ jej uwydatnił się w dwu kierunkach: 1) szu-

kanie tej tak zwanej — Arkadij; 2) wspomnienie, czczenie jej i baganie. — W dyskusji i na pytania, prelegent wyjaśnił w dłuższym wywodzie, że literatura nie stoi poza życiem, że nie jest niższym — innym jak porządkowaniem wartości — wyczerpanym przez społeczeństwo. — W wywodzie wyodrębnili się jeszcze zyczenia wyzywające, po myśli wywodów prelekcji, do naukowego opracowania Pukucia, jako terenu, gdzie znajdują się resztki starych cywilizacji rolniczej. — Stanisławowskie Tow. Przyjaciół Nauk przygotowuje dalsze odczyty na cały rok przyszły.

Z Rzeszowa

Nowa arteria komunikacyjna w C. O. P.

Zły stan dróg w COPIe jest powszechnie znany, szczególnie jednak odnosi się to do powiatów: mieleckiego i rzeszowskiego, które w tym kierunku ustępują najbardziej znanemu powiatowi w COP — kolbuszowskiemu. Powiat Kolbuszowski poszczębić się może naprawdą piękną siecią dobrych dróg. Rozbudowujący się jednak przemyśl domaga się od wszystkich powiatów równomiernego stanu dróg, oraz odpowiednich połączeń drogowych, w szczególności połączenia Rzeszowa z Mielcem przez Kolbuszowę. Odeinek między Mielcem a Kolbuszową przed-

stawia się jednak katastrofalnie. Sfery rządowe okazały obecnie wielkie zrozumienie dla potrzeby tego połączenia, i w ciągu ostatnich miesięcy przekopano wymyślnie piaskowe na przestazę 8000 m. sześciu, i ukończono odcinek drogi o długości 45 km. Dalej prace zostaną wznowione z wiosną roku przyszłego, tak, że w maju, lub czerwca droga ta będzie całkowicie oddana do użytku. Ogólny koszt budowy drogi wyniesie 70000 zł. Kwota ta została pozyskana z dotacji Państwowego Funduszu Drogowego i Funduszu Pracy.

Z Łańcuta

Dekoracja Krzyżem Zasługi hr. Potockiej

W sali reprezentacyjnej Starostwa łańcutkiego odbyła się uroczysta dekoracja Złotym Krzyżem Zasługi Elżbiety z Radziwiłłów hr. Potockiej, matki królowej Łańcutkiego. Dekoracji dokonał wicewojewoda lwowski p. Tad. Chmielowski. Obecni byli starosta mgr. Stosko, k. prał. Doliński, wicestar. Bauer, burmistrz Czarniecki, pp. Radziwiłłowie z Balic, pan Gibson małżonka ambasadora brytyjskiego w Brukseli, dawniej w Warszawie, pułk. Morawski, otrzytną przeworski An-

drzej Lubomirski, b. poseł Artur Tarnowski z Dziwkowa, dyrektorzy ordynacji Dwernicki i Wierciński, główny plenipotent Kosiński i przedstawiciele szerokiego społeczeństwa łańcutkiego. Hr. Potocka odznaczona została za wybitną pracę charytatywną, a społeczną, jako przeska i opiekunka Twaśń. Wincentego a Paulo, oraz jako fundatorka i założycielka Osrodka Zdrówia w Łańcutu, wyposażonego w aparat Rentgena i aparaty lecznicze. Na leży podkreślić, że Osrodek Zdrowia

w Łańcutu służy za wzór dla podobnych instytucji w całej środkowej i wschodniej Małopolsce.

W dniu Święta Niepodległości odznaczenia otrzymali również pp. Kazimierz Chrzan i Piotr Baran z Łańcuta oraz Zygm. Nowiński, Fr. Szumiak i burmistrz Fr. Czarniecki z Łańcuta (Srebrny Krzyż Zasługi), a Brązowy Krzyż Zasługi pp. Adam Dec, st. post. Fugus, st. post. J. Hinz, Ant. Gorzelnik, prod. Derbisz, Andr. Korzec, prod. Krupa, prof. Olbrycht, E. Malaczuk, post. Prościak, Kl. Szkoździński, St. Sepuran, Jan Szmuc.

Srebrny Medal za 20letnią służbę w Państwie Polskim otrzymali w łańcutkim Urzędzie Skarbowym pp.: naczelnik J. Dawid, M. Gembarski, St. Sapakowska, Sew. Winiński, J. Kozdrkiewicz, Niemiec.

Poświęcenie kościoła w Kosinie

Kosinia, rodzinna wioska bohatera legionowego, młodocianego pułkownika K. F. Lisa-Kuli, poległego na polu chwały, przetrwała podniosłe chwile. Dnia tego odbyło się w tej wiosce, po lożonej w powiecie łańcutkim, uroczyste poświęcenie kościoła, wybudowanego kosztem i wysiłkiem parafian. Kościół w stylu neogotyckim przedstawia się bardzo okazale. Do Kosiny przybył ks. biskup ordynariusz przemyski hr. Bara, oraz zaproszeni goście z wotawarostwa łańcutkim Batorem i ks. prałatem Dolińskim z Łańcuta. Uroczyste konsekracji dokonał ks. biskup Bara, który też odprawił solenną sumę. Uroczystości zgromadziła tłumy wiernych, które nie mogły pomieścić się w kościele i zapelnily plac przed kościołem.



GWARTEK, 17 LISTOPADA.
Gozd: 6:57 Lw. „Słizna światło miasta Lwowa”: 7:00 Dziennik poranny: 7:15 Płtyr: 8:00 Audycja dla szkół. — 8:10 Lw. Muzyka popularna z płyt. — 8:50 Lw. wiadomości poranne. — 11 Poranne wiadomości z płyt. — 11:25 Płtyr. — 11:57 Sygnał czasu. — 12:05 Audycja południowa. 14 Lw. Koncert żywy. — 14:45 Lw. wiad. gosp. — 15:50 Główna Lwowska. — 16:00 Lw. program na jutro. — 15 „Świat w kołach”. — W. Boye. — 15 „Listy z Poznania”. Z. Kozłowska Wojciechowska. 15:30 Muzyka i obiadki. — 16:00 Dziennik popołudniowy. — 16:05 Wiad. gosp. — 16:20 Pogadanka dla młodzieży licealnej. — 16:40 „Polskie śpiewy historyczne”. — 17:20 Nasze sprawy” gawęda Czarna Babińskiego. — 17:35 Urocy fortepianowe w wyk. Aleksandra Brachodęgo. — 17:55 Pogadanka aktualna. — 18:05 Wiadomości bieżące z miasta i prowincji. — 18:10 Lw. „Audycja dla wsi”. Pogadanka rolnicza. — Muzyka popularna z płyt. — 18:30 „O trytylnych muzykach” pp. Fr. Rutkowskiego. 19 Lw. Koncert rozrywkowy: Orkiestra Rozgł. Lw. pod dyr. T. Seeredyńskiego. Kwartet Eugenia, J. Lipczyńskiego i T. Stredyńskiego. 20:35 Dziennik wieczorny. — 21 „Dorobek kolejniactwa polskiego” — przem. min. Ulychca. — 21:10 „Pola Elizejskie” — śpiewy w wykonaniu S. de Madagnana. 21:30 Lw. wiad. gosp. — 22 Lw. wiad. sportowe. lokalne. — 22:05 Lw. Pieśń Schumanna i Brahmsa w wyk. Walerii Jędrzejewskiej. Przy fort. T. Seeredyńskiego. — 22:25 Lw. 14:55 listki muzyki polskiej w Poznaniu” dr. St. Łobozewicza. — 22:35 Lw. „Humor pod kulami” (Czasz obywat. Lwowa). — „Kabar i literacki” w opasce dr. F. Jędrzejewskiego. — 23:00 Dziennik wieczorny, komunikat meteorologiczny.

KRONIKA WOŁYŃSKA

O wykończenie polskiego kościoła na Wołyniu

Z własnej inicjatywy przy pomocy drobnych składkę osadników, oraz ludności miejscowej przystąpiono do budowy kościoła polskiego w miejscowości Białozórka, nad samą granicą sowiecką. Położono fundamenty, podciągając mury kościoła na wysokość 4 metrów — niestety Komitet Budowy musiał obecnie wstrzymać dalszą pracę z powodu

całkowitego braku funduszy — na zakup najniezbędniejszych materiałów. Uobdy osadnicy i kilkuset parafian, nowonarodzonych z prawosławia, liczą na poparcie społeczeństwa, które by umożliwiło wykończenie kościoła, posiadającego tak bardzo doniosłe znaczenie dla podtrzymania ducha polskiego na wysuniętej placówce kresowej.

Rozwój miast na Wołyniu

Według ostatnich obliczeń dokonanych w trzech największych miastach na Wołyniu, ilość mieszkańców wykazuje znaczny wzrost i wykazuje obecnie w Równem ponad 46 tysięcy, w

Łucku ponad 44 tysiące, a w Kowlu o około 35 tysięcy osób. Równolegle z tym rozwojem odczuwa się coraz silniej brak polskich kupać i rzemieślników zwłaszcza w branżach meblowej, żelaznej, opalowej, masarskiej i krawieckiej. Zarówno w naszym średniości jak i w najrichszych szych punktach handlowych tych miast, szczególnie w Kowlu — znajdują się odpowiednie pomieszczenia na sklepy i warsztaty. Podobne stosunki są w Krzemieńcu liczącym około 25 tysięcy mieszkańców i w Dubnie z około 18-19 tysiącami ludności.

**WYTWORNIA FORTEPIANÓW
PIANIN, FISHARMONII**
Szkielski
Lwów, Ossoliński 10
Tel. 287-23
Kupno i sprzedaż instrumentów nowych i używanych, naprawa, — po cenach najniższych. 2548

AUDYCJE ZAGRANICZNE
20:10 Lipsk. „Jas” i „Malgosia”. — Humperdinck.
20:20 Kopenhaga. Konc. symf.
20:20 Wrocław. „Der Waffenschmidt” — opera Lortzinga.
20:40 Deszczyn. „Książka Carano” — opera Lortzinga.
21:00 Rzym. Koncert symfoniczny.
21:10 Mediolan. „Hrabia Luksenburg” — Lehara.
21:30 Wieża Eiffla. Wiecec operetek Offenbacha.
22:10 Streßburg. „Pieśń miłośnika” — opera Schuberta.

OGŁOSZENIA

MĘSKIE i DAMSKIE
wykonaj według najnowszych modeli
MAGAZYN i PRACOWNIA
WYROBLA
LWÓW HALICKA 20 tel. 25704

WOLNE POSADY
PROFESOR
gimnazjalny dla powtórzenia materiału z zaawansowanym detyniem do nauki klasycznej w lutym. — Zechce podać adres, pod numerem 507 do Adm. 10792

WYMOWNE PANIE
chrześcijańskie, potrzebne do propagandy. Osoby mogły być z znajomością języka ukraińskiego, nadające się do obsługi klientki rzeczy słowne, we oferty z foto, grają do Dz. 2. „Wymowne”. 10769

SPRZEDAŻ
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

PENSIONATOM
kolki, białe, podłoga, firanki, narzuty. Ceny fabryczne. Frellich, Sykstuśka 21. 3206

PIERNIKI
wyborowe Krakowskiej Fabryki Antoni Rolhe już niedługo. — Sprzedaż: Plac Akademicki 3, I. p. Telefon 113-07. 3887

SKLEP SPOŻYWCZY
sprzedam, 1.000 zł. Informacja: Biuro, Chorażyński 21, 10794

DWA DOWY
dwunetowe, Lemartowicz i Zolkiewska — oraz trzy piętrowy nowy, Potockiego sprzedam. — Pokredniwo wydłużone. Lisy, „Komfort”, Adm. 10770

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE
gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, menia **HANAK**
Piłsudskiego 21, I. p. 3322

MIÓD LIPOWY
chłuba Podola, wydłeka, odmładza płeć, przydłuża życie, 5 kg 11.50. Korzeniewicz, em. poczmistrz, Zbazar. 10719

POMOC LEKARSKA

„DISTINCTION” Gabinet Kosmetyczny, Lwów, obczuła ul. SYKSTUSIA 14 I. p., tel. 272-18
Wykonuje wszelkie zabiegi kosmetyczne: solnie, faszowe, przy współudziale lekara. Nowoczesna metoda i aparatura. Koncesjonowane 4-miesięczne kursy kosmetyczne. 3891

Zarówki oszczędnościowe Lampy elektryczne Instalacje
poleca **STANISŁAW CHĘC** Lwów 3236
Stale pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

WILLE
czynszowa, wkład 60.000, sprzedam, Lisy Adm. „Nr. 794”. 10708

MONOLIT
Sweethe!

FORTEPIAN
wiedziaki na raty sprzedam Dominikańska pięć, Pracownia kapeluszy. 10774

SPRZEDAM
realność marszandowa — wolne lata, bez przonożki, Galla 12. 10771

LORNETKI TEATRALNE
poleca firma 2665 **KOPERNIKI i SYN**
Lwów, Hełmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511.403

SPRZEDAM
dwupiętrowe 15 lat wolną od podatków, Duńin Borkowskich 54, mieszkanieczny. 10773

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

KAMIENICA NOWA
komfortowa, luksus, 2 pokoje, kuchnia, duże, również garsonierki 2-pokojowe do wynajęcia. Krzywa 2 (plac Halicki). 10797

CZTEROPOKOJOWE
mieszkanie, pełny komfort, parter, centrum, do wynajęcia chrześcijańskim bez dzieci i zwierząt. Wiadomości: Piłsudskiego 4, dozorca. 10798

POKOJ
komfortowy — utrzymanie (bez) dla jednego lub dwóch panów, do wynajęcia. Solskiego 32. 10799

POSZUKIWANE
2 pokoje z kuchnią, komfort, niedaleko śródmieścia. Lisy z podaniem warunków „Emery”. 10795

PIEKNYCH
5 pokoi, system korytarzowy, ciepłe. Fracka 4, II. p. 10795

POKOJ
umeblowany, lazienka, osobne wejście do wynajęcia. Gola 7, m. 6. 10785

POKOJ
nieumeblowany — osobne wejście, samotnemu do wynajęcia. Oficerska 11, 10789

TRZYPOKOJOWE
mieszkanie, korytarzowy system, z pełnym komfortem. Bułgarska trzy — (poczta Pelczyński) do wynajęcia. Wiadomości u gospodarza.

POKOJ
komfortowy, duży, słoneczny, balkon dla zamieszkałych. Ogładka 11-3, Niemcewskiego 75. 10794

POKOJ
kawalerski, komfort, umeblowany, zaraz do wynajęcia. Ul. Potockiego 11, I. piętro. 10787

GARSONIERA
komfortowa, przepiękna, ewentualnie umeblowana do wynajęcia. Karpacka II. 10791

OBERYNSKA 31
Trzypokojowe, słoneczne — pełnokomfortowe — zaraz do wynajęcia. 10790

4. Urząd Skarbowy we Lwowie
Nr. T. W. 624/47/III.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 24-go listopada 1938 roku o godz. 9:30 w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiego 1, celem uregulowania należności podatku przemysłowego i dochodowego, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:
Kasa (National) wartości 200 zł, 150 ltr wina owocowego różnego 300 zł, 100 ltr miodu pitnego 77/120 zł, 280 ltr miodu różnej 740 zł i 80 ltr wina gronowego 77/ wartości 240 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 24-go listopada 1938 r. od godz. 9-tej do godz. 9:30 w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egr. 3890

jeśli MEBLE

i DYWAN
to tylko zwierciadło
wrt. nowoczesnym i wygodnym
SKŁAD: LWÓV
UL. KOPERNIKA L.3.
(obok zakwaterowania)

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1 (R. WIŚNIEWSKI) Telefon 284-78
OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE i ANTYCZNE
TAPACZYNI, DWYRYN PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrz. — Wysna pracownia stolarska i tapicerska.
KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

KAPELUSZE MĘSKIE najnowszych fasadeczek, włosowe i sportowe po cenach przystępnych
poleca **Chrześcijańska Wytwarznia JANA WITTMANA**
Lwów, plac Trybunalski 1. 3633

4. Urząd Skarbowy we Lwowie.
Nr. T. W. 7859/27/III.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 24-go listopada 1938 r. o godz. 9:30 w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiego 1, celem uregulowania należności podatku przemysłowego, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

3300 kg maki pszennej wartości 1.220 zł i 120 kg miodu do prania wartości 120 zł.
Zajęte przedmioty można oglądać dnia 24-go listopada 1938 r. od godz. 9-tej do godz. 9:30 w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egr. 3889

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 24-go listopada 1938 roku o godz. 9:30 w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1, celem uregulowania należności podatku przemysłowego, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:
Maszyna do krajania wedlin „National” wartości 300 zł, waga automatyczna 200 zł, kasa kontrolna 300 zł, 10 słów w płytach marmur. 100 zł i 29 taboretów okrągłych wartości 30 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 24-go listopada 1938 r. od godz. 9-tej do godz. 9:30 w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egr. 3888

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszą stronę zł. 050 w tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-tej do końca dzianki redakcyjnej zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1.100. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenie zwyczajne zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenie wśród drobnych zł. 048. **Podkreślenie:** zł. 050 za mm. Jednospztałt — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenie drobne, za wyraz zł. 005, handlowe po zł. 010 dla poszukujących pracy zł. 003, matrym. za 015. **Netto:** obciążenie jest 1 mm. w jednym linijce; strona w tekście ma 4 linijki za tekstem 6 linijek. — **Komunikaty notki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** zł. 150 za mm. (strona 4-to linjowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony: sekretariat sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250